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 پیشگفتار
های شعر معاصر فارس  با توجه بزه  نجریان شعر دفاع مقدس به عنوان یك  از جریا

ترین مصادیق بحث و بررس  منتقزدان و  های ادب  آن از جمله مهمتازگ  و تنوع شاخصه
مخاطبان شعر امروز بوده است. این جریان شعری که نزدیك به دو دهه از تعریف، تثبیت 

ای از ای کزه بخزع عمزده   گذرد، بایزد بزه عنزوان پدیزده    اش م و تحكیم معیارهای ادب 
تزری مزورد تحقیزق و    اند بزه صزورك کارشناسزانه   شاعران امروز ایران در آن تلاش داشته

هزای اختصاصز    کنكاش قرار گیرد تا علاوه بر بازشناس  معیارهای عموم ، بتوان مولفزه 
انززد، کفزف و معرفز  نمزود.     های شعری بسامد کمتری داشزته آن را که در دیگر جریان
-هزا و ررفیزت  های ادب  خود از توانمندیع مقدس در آفرینعشاعران جریزان شعزر دفا

 اند.ی شعر کلاسیك استفاده نمودههای اثباك شده
های شعری میزان تنوع بكارگیری از جمله مهمترین موضوعاك بررس  جریان

های شعری این باشد که حسب زمان و نیز نیازمندیهای شعری در آن جریان م قالب
متفاوت  برخوردار است. در این تحقیق تلاش خواهد شد تا با بررس   استفاده از فراوان 

عموم  قالب )شكل( شعری جریان شعری دفاع مقدس، به صورك متمرکز این موضوع را 
پور، علیرضا قزوه، یوسفعل  های ادب  آن )قیصر امینترین چهرهشاعر از اصل  5در شعر 

بررس  قرار گیرد.میرشكاک، ساعد باقری، اکبر بهداروند( مورد 
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 مقدمه

ارتباط متقابل ادبیاك و اجتماع به عنزوان ارتبزاط  دوسزویه و ترثیرگزذار همزواره مزورد       
تصدیق منتقدان ادب  و اجتماع  بوده اسزت و در ایزن میزان ادبیزاك بزه عنزوان نهزادی        

اك اجتمزاع  در خزود پذیرفتزه    ی تغییزر محور بیفترین تغییر و تحول را به واسطهجامعه
-های زیست است. ناگفته پیداست که هر گونه عامل مادی که مقدراً بر زندگ  و شاخصه

محیط  اجتماع ترثیرگذار باشد، در ادبیاك مؤثر خواهد بود و رد پای این تحول را در آثار 
 توان رصد نمود.ادب  آن روزگار م 

بزه یمزن خلاقیزت و پیفزروی اجتمزاع       ای های شعری هزر دوره در آثار و آفرینع
ی رهور رسیده اسزت  های متقابل ادبیاك و اجتماع به عرصههنرمندان، روابط و پیوستگ 

تزرین ورزایف متخصصزان و منتقزدان ادبز ، کفزف       و تبلور داشته است. یكز  از اصزل   
 باشزد کزه  ی ادبیاك م ها در بدنههای اجتماع  و میزان ترثیرگذاری این ضروركضرورك

 توانززد کلیززد ورود و درک توفیززق و ترثیرگززذاری    ایززن موضززوع در نززوع خززود مزز     
 ی متفاوك باشد.های شعری در ازمنهجریان
ی هزای اخیزر در چرخزه   از جمله جدیدترین واژگزان  اسزت کزه در سزال    « جریان»
ی انتقادی شعر قرار گرفته اسزت. بزرای درک ایزن    ی لغاك حوزههای ادب  و دایرهتئوری
توان ابتدا تعاریف  هم چون سبك و مكتب را مورد بازشناسز  قزرار داد تزا بهتزر      واژه م

 ی نقد ادب  مطلع گردید.بتوان از چارچوب کارکردی آن در حوزه
تزر از سزبك   مفهزوم  فراگیرتزر و عزا     2تر آن، مكتب ادب یا صورك کامل 1مكتب»

ای شخص  اسزت در  صبغهدارد. سبك در اصل وضع و در مفهو  اولیه و اصل  خود دارای 
ای است که گروه  از هنرمندان از حال  که مكتب صورك جمع  دارد. مكتب راه و شیوه

کار ادب ، هنری است که هر شاعر، نویسنده و یزا  کنند اما سبك، شیوه و راهآن پیروی م 
 (14: 1390آباد، شود. )عال  عباسگزیند و مخصوص او م هنرمندی برای خود برم 

شوند و اعلا  موجویزت  های مختلف  رسم  م ها به شیوهاست که مكتب مفخص»
انزد و  ی کار خود آگاه نبزوده های ویژهی مكتب خود نیز خصلتگذاران اولیهکنند. پایهم 

                                                
1.  School 

2 . Literary school 
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های هنری آنزان را  اند، شیوهشخص یا اشخاص دیگر که اغلب منتقد یا خود هنرمند بوده
نامزه  ای که اصطلاحاً مانیفسزت یزا مزرا    را در بیانیه اند و آنتفخیص داده و تدوین کرده

 هززای آن مكتززب را توضززیح و شززر     هززا و روشنامنززد، اعززلا  کززرده و هززد    مزز 

اند و به ایزن گونزه   ها را ادامه داده و تكمیل کردهاند. سپس هنرمندان دیگر آن روشداده
ی اول بزه شزكل   لهها در وهمكتب  شكل گرفته است اما گاه به ندرك اصول بعض  مكتب

-ی عمزل درآورده تئوری و نظریه اعلا  شده، سپس شاعران و نویسندگان آن را به مرحله

هزای مفزترک   ها و هد اند. در این صورك در اغلب موارد گروه  با اصول عقاید و روش
اند و تلاش آنزان  اند، مانیفست خود را اعلا  و آن را در آثار خود اعمال کردهگرد هم آمده

ه اغلب در جمع معدودی محدود بوده و تنها شكل جریان ادب  را داشته است، منجر به ک
 (251: 1372 )میرصادق ، «پیدایع مكتب خاص شده است.

های ادب  است و امروزه از ی آفرینعجریان نیز برخاسته از چنین نگرش  در حوزه
اختاری و ایدئولوژی تواند معر  نظا  فكری، آفرینف ، سآن به عنوان چارچوب  که م 

های ی اخیر جریانی ادب  یكصد سالهشود. در چرخهگروه  از شاعران باشد، یاد م 
توان به جریان شعر دفاع مقدس اشاره اند که از آن جمله م شعری مختلف  طلوع کرده

 شناس  این جریان در دستور کار این تحقیق قرار دارد.کرد که شكل
ی شزعر  و چگونگ  تدوین این تحقیق گذری بر پیفزینه  برای درک بهتر این جریان

 امروز خواهیم داشت تا با اشرا  بیفتری امكان بررس  و تحلیل این جریان فراهم گردد.  
ی مفزروطه بزه بعزد    ی آن را از دورهتوان، طلیعزه شعر امروز که به ضرس قاطع م 

در طز  ایزن چنزد     دانست، ادوار مختلف  را در ط  چند دهه پفت سر گذاشته است که
های شعر فارسز   دهه، علاوه بر ایجاد چند جریان شعری، رویكردی متفاوك از دیگر دوره
 نماییم.  از خود به یادگار گذارده است که امروزه از آن به عنوان شعر امروز یاد م 

هزای متنزوع   هزای ادبز  و جبهزه   در چنین شرایط  در شعر امروز بنا به جنبع
-آید که هر کدا  بنا به توانمنزدی و ررفیزت  عددی به وجود م های متفكری، جریان

کنند گیرند و پیروان  برای خود دست و پا م های خود مورد اقبال مخاطبان قرار م 
که همین موضوع باعث افزایع شتاب تحول و تغییر در شعر امزروز و نهایتزاً اعزتلای    

 گردد. ادب  آن م 
شعری جریان شعر انقلاب و جنگ است کزه بزا   های ی مهمترین این جریاناز جمله

-توجه به اهمیت آن و نزدیك  زمان  آن به روزگار ما نیازمند بازشناس  و بازپردازی ویژه
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زا در ی تغییر آفزرین و تحزول  ای از جانب منتقدان و علاقمندان ادب  است. این دو پدیده
سزاز بزروز و رهزور دو    زمینزه  پیوندند وی چند سال کوتاه در روزگار ما به وقوع م فاصله

 گردند.جریان ادب  نزدیك اما مستقل م 
از رهور انقلاب و استقرار جمهوری اسلام  دیرزمان  نگذشته بزود کزه   هنوز چندی 
خود موجب بروز دگرگون  های دیگری در ساختار سیاسز ، اجتمزاع  و    ،وقوع جنگ نیز

هزا،  دگرگون  بسزیاری از ارزش  ی مرد  گردید. جنگ باهای فكری و فرهنگ  عامهارزش
ای بزه  شور حماس  و عواطف مل  و دین  را برانگیخزت و مزرد  را از هزر گزروه و دسزته     

های زندگ  فزردی  ی جنبههای دفاع مقدس کفاند. به هر حال ترثیر جنگ بر همهمیدان
و اجتماع  از جمله بر ادبیاك انكارناپذیر اسزت. تجليز  و انعكزاس موضزوعاك و مضزامین      

ای بزه نزا  ادبیزاك جنزگ را بزه      مرتبط با جنگ و دفاع مقدس در تما  انواع ادب ، شاخه
 نمایند.که امروزه از آن به عنوان جریان شعر دفاع مقدس یاد م  وجود آورد

-جریان شعر دفاع مقدس به عنوان جریان  که برخاسته از جریان شعر انقزلاب مز   

ر زمان و شتاب جنگ، تغییراك و تحزوتت  را  باشد از ابتدای جنگ متولد گردید و در مرو
در خود ایجاد نموده است که این تغییراك با توجه به وضعیت جنگ و نیازهای زمزان  آن  
و نیز تداو  این جریان پس از جنگ متفاوك بوده است و فرآیندهای متفزاوت  را در ایزن   

 جریان رقم زده است.  
ز همین ترثیرگذاری و اقبال عمزوم  آن  ضرورك پرداختن به این دوره از شعر امروز ا

کند. اکنون در شرایط  که سالیان  از این اتفاق سزپری شزده   اهمیت دو چندان  پیدا م 
های هنری ایزن نزوع از شزعر و آفزاق فكزری آن،      است ضرورك بازنگری و کفف چگونگ 

ایزن   هزای شزعر  امری ناگزیر است که پژوهندگان و منتقدان بسیاری با استناد به گزیزده 
 اند.دوره، شعر جنگ را بررس  کرده

های ادب  خاص ایزن جریزان، بزر    با گذشت بیع از دو دهه از جنگ و تثبیث مؤلفه
های شعری این جریان شعری را در آثزار شزاعران  از ایزن جریزان بررسز  و      آنیم تا قالب

س، تحلیل نماییم تا به عنوان دستاوردی ادب  ضمن بازشناس  جریان شعری دفزاع مقزد  
 های شكل  این نوع جریان شعری را رصد نماییم.برجستگ 

یابد این موضوع است کزه  آن چه که در بررس  این جریان بیع از هر چیز نمود م 
شاعران دفاع مقدس اگر چه عموماً از همزان قوالزب و اشزكال کهزن شزعر فارسز  بهزره        

ان بزا توانمنزدی و   اند، اما آن چه که مسلم است این اسزت کزه شزاعران ایزن جریز     گرفته


